
SÃO PAULO OBRAS
Chefia Gabinete

RUA XV DE NOVEMBRO, 165, 7º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01013-001
Telefone:

Resolução

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA
 

RD N.º PRE/DPR-125/2025
 

DATA
APROVAÇÃO

15/08/2025
 

 
 

 
Assunto: Processo SEI nº 7910.2025/0001174-0 - Autorizar a contratação, através de Ata de Registro de
Preços – ARP, visando a Elaboração de Levantamento Planialtimétrico, Cadastramento Arbóreo,
Sondagem e Relatório Técnico de Sondagem da área de implantação das seguintes Unidades
Educacionais: CEU Perus, CEU Cidade Tiradentes, CEU Sete Campos, CEU São Rafael, CEU Grajaú, e
CEU Cachoeirinha.
 
RESOLUÇÃO

A Diretoria, apreciando o exposto pelo Diretor Relator e considerando:

1. A demanda sob gestão da Gerência de Projetos e Engenharia - GPR e contrato nº045/SIURB/2025 –
Processo SEI n° 6022.2024/0009049-5, foram desenvolvidos os documentos técnicos necessários
a instrução deste processo SEI com a finalidade de contratação dos serviços de Elaboração de
Levantamento Planialtimétrico, Cadastramento Arbóreo, Sondagem e Relatório Técnico de
Sondagem da área de implantação das seguintes Unidades Educacionais: CEU Perus, CEU Cidade
Tiradentes, CEU Sete Campos, CEU São Rafael, CEU Grajaú, e CEU Cachoeirinha;

2. Que a contratação terá como base as Atas de Registro de Preços - ARP de SPObras, n°001/2023,
cujo objeto é a prestação de serviços Especializados de Sondagem, Controle Tecnológico, Ensaios
Laboratoriais e Apoio Técnico Consultivo e Investigações Geotécnicas; e a de n°002/2023, cujo
objeto é a prestação de serviços Especializados de Agrimensura em Próprios Municipais e Áreas
Públicas;

3. O Orçamento elaborado com base nas Planilhas de Serviços e Preços das Atas de Registro de
Preços - ARP de SPObras n° 001/2023 e n° 002/2023, no valor total de R$ R$423.145,46 (Data
Base: janeiro/2023); sendo: R$ 265.418,88 referente a ARP n°001/2023 e R$157.726,58 referente a
ARP n°002/2023;

4. O prazo de execução de 02 (dois) meses e o prazo de vigência de 05 (cinco) meses para cada
unidade;

5. Nos termos do inciso I do Art. 105 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos, será contratada
a empresa Victoriane Construções Ltda., CNPJ n° 08.518.288/0001-00, sediada na Rua Quinta de
Almiara, 111 – Parque Santo Antonio - São Paulo/SP – CEP:05852-490;

6. Por fim, que os recursos financeiros para subsidiar a contratação são provenientes do contrato
nº045/SIURB/2025 – Processo SEI n° 6022.2024/0009049-5, cujo objeto é a prestação de serviços



técnicos especializados para elaboração de levantamento planialtimétrico, cadastramento arbóreo,
sondagem e relatório técnico de sondagem da área de implantação de 6 Novos CEU's.

RESOLVE:

1. Autorizar a contratação, através de Ata de Registro de Preços – ARP, visando a Elaboração de
Levantamento Planialtimétrico, Cadastramento Arbóreo, Sondagem e Relatório Técnico de
Sondagem da área de implantação das seguintes Unidades Educacionais: CEU Perus, CEU
Cidade Tiradentes, CEU Sete Campos, CEU São Rafael, CEU Grajaú, e CEU Cachoeirinha.

 
 
 
 
SOLICITANTE

 
 

SIGLA - DATA
GEC – 11/08/24

 
___________

VISTO

PROPONENTE
 
 

SIGLA - DATA
DPR – 11/08/24

 
___________

VISTO

PROPOSTA DE
RESOLUÇÃO

DE DIRETORIA
 

PRD Nº
PRE/DPR-
125/2025

 
 

RELATOR
 
 

SIGLA - DATA
DPR – 11/08/24

 
___________

VISTO

APROVAÇÃO
JURÍDICA

 
SIGLA - DATA

CHG –
15/08/2025

__________
VISTO

           
 

Mauricio Guerreiro Trevisan
Gerente
Em 18/08/2025, às 08:27.

Jorge Bayerlein
Diretor(a)
Em 19/08/2025, às 10:33.

RICARDO DE MENEZES DIAS
Chefe de Gabinete
Em 20/08/2025, às 11:57.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 131358348 e o código CRC 9112B7AC.

Referência: Processo nº 7910.2025/0001174-0 SEI nº 131358348


